12
1

A T A Nº 001/2015
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015
Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e a EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 854/2014, nos termos da Lei n.º 10.520 de 17-07-2002, e do Decreto Municipal nº 77/2006, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), Decreto Municipal nº 410/2010, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, de que trata o Edital nº 009/2015, destinado à Contratação de Serviços de Horas Máquinas. Compareceram à licitação as seguintes empresas: A empresa MAK MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 13.137.265/0001-88, devidamente representada por seu representante legal, Sr. Antonio Diniz Manganeli Cogo, RG nº 1022230617; A empresa MARINETE GRELLMANN-ME, CNPJ nº 14.546.319/0001-21, devidamente representada por seu representante legal, Sr. Nilmar Ferreira Jordani, RG nº 9045627594, as quais entregaram suas credenciais de acordo com o exigido no edital nº 009/2015, sendo declaradas credenciadas. A empresa BICKEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 04.798.150/0001-43 devidamente representada por seu sócio-proprietário, Sr. José Milton Braga Bickel, RG nº 6046803811 entregou o seu credenciamento, todavia, constatou-se que no Contrato Social da empresa e em suas alterações, todos devidamente registrados na Junta Comercial, não há atendimento ao exigido no edital, uma vez que sua atividade é “aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes” e o edital exige, no item 5.2.5, bem como no anexo I, que no valor da hora devem estar inclusas despesas com motorista. Diante disso, foi realizada diligência junto ao site da Receita Federal do Brasil, para verificação do CNPJ da empresa e suas atividades, ficando demonstrado que o CNAE nº 77.32-2-01 realmente confronta como o solicitado no instrumento convocatório. O Comprovante foi impresso e entregue uma via para a empresa e outra ficará anexa a esta ata corroborando o narrado acima. Deste modo, a empresa BICKEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA não foi credenciada e seus envelopes devidamente lacrados e incólumes foram entregues ao representante da empresa. Fica registrado que decai o direito a recurso da referida empresa, haja vista que, comprovadamente através de documentação, esta não atende ao exigido no edital. Por esta razão, a interposição de recurso teria caráter meramente protelatório. Abertos os envelopes das propostas e aberta às rodadas de lances ocorreram diversos lances inferiores, ofertadas pelas empresas participantes, assinados pelos Proponentes Credenciados, que passam a ser parte integrante desta Ata, onde foram declaradas vencedoras as seguintes empresas nos seguintes itens.
	Item
	Produto
	Unid.
	Quant. Mín.
	Quant. Máx.
	Empresa 1º colocada
	Preço Unitário em R$
	Empresa 2º colocada
	Preço Unitário em R$
	Empresa 3º colocada
	Preço Unitário em R$

	SECRETARIA DE OBRAS

	01
	Motoniveladora, motor a diesel, equipada com escarificador traseiro, potencia igual ou superior a 180 HP, peso operacional igual ou superior a 15.500 kg
	Hora
	250
	2.000
	MAK MÁQUINAS LTDA
	190,00
	MARINETE GRELLMANN-ME
	209,00

	02
	Motoniveladora, motor a diesel, equipada com escarificador traseiro, potencia igual ou superior a 180 HP, peso operacional igual ou superior a 15.500 kg
	Hora
	250
	2.000
	MAK MÁQUINAS LTDA
	190,00
	MARINETE GRELLMANN-ME
	201,00

	03
	Rolo compactador conjugado, liso ou pé de carneiro, motor a diesel, potencia igual ou superior a 125 HP, peso operacional igual ou superior a 12.000 kg
	Hora
	200
	2.000
	MAK MÁQUINAS LTDA
	133,00
	MARINETE GRELLMANN-ME
	150,00

	04
	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, motor a diesel turbo, potencia igual ou superior a 150 HP, peso operacional igual ou superior a 20 toneladas
	Hora
	200
	2.000
	MARINETE GRELLMANN-ME
	199,00
	MAK MÁQUINAS LTDA
	200,00

	05
	Caminhão caçamba com potência de no mínimo 120 HP, caçamba basculante de no mínimo 12m³
	Hora
	200
	2.000
	MAK MÁQUINAS LTDA
	95,00
	MARINETE GRELLMANN-ME
	101,50

Encerra-se a sessão de lances, passando à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Fica consignado que as empresas participantes do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2015 encontram-se presentes e não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento da Proposta Financeira. Na impossibilidade da primeira colocada prestar o serviço, será chamada a segunda colocada, sendo que esta deverá aceitar o preço registrado pela primeira. Após a abertura e conferência do envelope nº 02- Habilitação e do seu conteúdo, pela PREGOEIRA e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que os documentos das empresas participantes e declaradas vencedoras nos respectivos itens estão de acordo com o exigido no Edital nº 009/2015, assim, as licitantes foram declaradas habilitadas. Frise-se que as empresas encontram-se presentes e não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases da habilitação. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

                      Élida Isolabella Mendes                                                           Priscila Cariolato Ebling
                           Pregoeira                                                                           Integrante da Equipe de Apoio
Marcela da Rosa

Integrante da Equipe de Apoio

MAK MÁQUINAS LTDA     MARINETE GRELLMANN-ME         BICKEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
         Empresa                                    Empresa                                                          Empresa
C:\Users\Usuario\Documents\Licit - 2015\Ata  Pregão Presencial Registro de Preços nº 009.2015.doc
12